

2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月13日

上場会社名 株式会社ショクブン 上場取引所 東・名
 コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 朋春
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 本山 正治 TEL 052-773-1011
 定時株主総会開催予定日 2025年6月27日 配当支払開始予定日 2025年6月30日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	6,060	△5.2	16	△67.4	2	△95.4	△69	—
2024年3月期	6,393	△8.9	51	△74.7	50	△73.7	△15	—

(注) 包括利益 2025年3月期 △128百万円(—%) 2024年3月期 44百万円(△82.6%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	△4.56	—	△2.8	0.0	0.3
2024年3月期	△1.03	—	△0.6	0.9	0.8

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	5,209	2,430	46.7	158.47
2024年3月期	5,534	2,597	46.9	169.36

(参考) 自己資本 2025年3月期 2,430百万円 2024年3月期 2,597百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	13	△15	△294	1,390
2024年3月期	219	△63	△326	1,687

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00	76	—	2.9
2025年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50	38	—	1.5
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	2.50	2.50	—	—	—

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,109	7.2	0	—	△5	—	△15	—	△0.85
通期	6,531	7.8	119	608.9	107	—	87	—	4.96

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2025年3月期	17,691,669株	2024年3月期	17,691,669株
2025年3月期	2,353,941株	2024年3月期	2,353,773株
2025年3月期	15,337,841株	2024年3月期	15,337,982株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	6,057	△5.2	18	△65.2	6	△88.6	△65	—
2024年3月期	6,390	△8.8	52	△73.5	53	△75.2	△14	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	△4.29	—
2024年3月期	△0.94	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	5,193	2,412	46.5	157.32
2024年3月期	5,423	2,517	46.4	164.12

(参考) 自己資本 2025年3月期 2,412百万円 2024年3月期 2,517百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表及び主な注記	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	19
(表示方法の変更)	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、インバウンド需用の高まりや、雇用・所得環境の改善が進む中、今なお続く原材料・エネルギー価格の上昇や、海外情勢不安の長期化、米國政権による通商政策や円安の影響により、経済の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品宅配事業におきましては、米や野菜、エネルギー価格の高騰が大きく、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況の中、当社グループは、「稼ぐ力の醸成」を目標に掲げ、事業構造の改善に取り組んでまいりました。昨年度より実施している従業員数の適正化をはじめとした人件費の変動費化や、生鮮食品の仕入方法の見直し、一部加工商品の内製化、メニュー作成の際の原価管理を徹底する取り組みに注力してまいりましたが、それを上回る原材料等の高騰により、売上総利益及び営業利益は減少する結果となりました。今後も、省力化やコスト構造を見直すことにより収益力の向上を目指してまいります。

当社主力メニューにおいては、従前より実施しております、有名外食チェーンとのコラボレーション、ご当地グルメのメニュー化に加え、生活習慣病など食事に制限がある方向への栄養コントロール弁当や、年末商戦には例年よりサイズアップしたタラバガニや、松茸入りすき焼きセットなど、より魅力度の高い商品を導入し、大変ご好評頂きました。

2023年9月より開始した施設向けの事業食メニューは、2024年4月から営業アポイントの一部外注化を実施した効果もあり、成約件数は増加しており、新たな事業の柱として着実に実績を積み上げております。

以上のような施策により、当連結会計年度の業績は、売上高が60億60百万円（前年度比94.8%）、営業利益が16百万円（前年度比32.6%）、経常利益は2百万円（前年度比4.6%）、親会社株主に帰属する当期純損失は69百万円（前年度は親会社株主に帰属する当期純損失15百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産

資産の部では、現金及び預金等が2億96百万円減少したこと等に伴い、資産合計は前連結会計年度末に比べ3億25百万円減少の52億9百万円になりました。

② 負債

負債の部では、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が1億45百万円減少したこと等に伴い、負債合計は前連結会計年度末に比べ1億58百万円減少の27億78百万円になりました。

③ 純資産

純資産の部では、退職給付に係る調整累計額が58百万円減少および剰余金の配当により利益剰余金が108百万円減少したこと等に伴い、純資産合計は前連結会計年度末に比べ1億66百万円減少の24億30百万円になりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2億96百万円減少し、13億90百万円になりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における営業活動の結果、増加した資金は13百万円（前連結会計年度は2億19百万円の増加）になりました。これは、税金等調整前当期純利益1百万円、減価償却費1億62百万円を計上しましたが、退職給付に係る資産の増減額56百万円、未払金の増減額25百万円計上したことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における投資活動の結果、減少した資金は15百万円（前連結会計年度は63百万円の減少）になりました。これは、有形固定資産の取得による支出14百万円等により資金が減少したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における財務活動の結果、減少した資金は2億94百万円（前連結会計年度は3億26百万円の減少）になりました。これは、長期借入金の返済による支出1億45百万円、リース債務の返済による支出1億10百万円等により資金が減少したことによるものであります。

	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
自己資本比率 (%)	46.1	46.9	46.7
時価ベースの自己資本比率 (%)	64.5	74.0	70.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (倍)	28.7	10.1	153.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	5.0	15.0	0.8

(注) 1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値によっており、以下の算式で算定しております。

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

2. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに算出しております。
3. キャッシュ・フローは営業キャッシュ・フローを使用しております。
4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

2026年3月期は、米国の政策動向、国際情勢不安の長期化、資源エネルギー価格の高騰などによる国内物価の上昇など、依然として先行き不透明な状況が続くものと思われま

す。このような状況の中で当社では、4月より主力メニューにて値上、刷新を行い、ブランド肉や産地の見える野菜を積極的に採用するなど当社ならではの付加価値を強化し、よりお客様にご満足いただける商品を提供するとともに、レトルト食品や調味料などの商品群のラインナップの見直しと、日用品の掲載など利便性を高め、よりご購入頂きやすくなる施策を講じております。

2025年3月には独立していたマーケティング部門をシステム部門の傘下とする組織変更を実施し、顧客情報、市場動向の分析をより強化し、効果的なマーケティング戦略の実施を図っており、計画しております基幹システムの入替、コーポレートサイト及びネットショップのリニューアルについても両担当部門を主導とし継続して進めてまいります。

その他、従前より行っております作業効率化を主とした「自由な働き方」に対応できる仕組みづくり、コスト削減による「稼ぐ力の向上」を引き続き図ってまいります

以上の状況を勘案したうえで、翌連結会計年度（2026年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高65億31百万円（前期比7.8%増）、営業利益1億19百万円（前期比608.9%増）、経常利益1億7百万円（前期比-%増減）、親会社株主に帰属する当期純利益87百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純損失69百万円）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用については、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,687,368	1,390,696
売掛金	215,804	234,793
原材料及び貯蔵品	92,769	112,090
その他	22,511	27,708
貸倒引当金	△137	△34
流動資産合計	2,018,314	1,765,253
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,869,687	1,874,784
減価償却累計額	△1,390,390	△1,426,922
建物及び構築物（純額）	479,297	447,861
機械装置及び運搬具	36,231	38,553
減価償却累計額	△29,920	△31,797
機械装置及び運搬具（純額）	6,310	6,756
工具、器具及び備品	225,535	227,421
減価償却累計額	△200,447	△208,560
工具、器具及び備品（純額）	25,088	18,860
土地	2,070,031	2,070,031
リース資産	644,577	756,970
減価償却累計額	△290,567	△395,735
リース資産（純額）	354,009	361,235
有形固定資産合計	2,934,737	2,904,744
無形固定資産	49,868	41,909
投資その他の資産		
投資有価証券	7,504	7,504
退職給付に係る資産	433,461	400,450
繰延税金資産	30	0
その他	90,912	89,738
投資その他の資産合計	531,908	497,693
固定資産合計	3,516,514	3,444,346
資産合計	5,534,829	5,209,600

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	261,553	260,825
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	145,392	145,392
リース債務	107,217	120,018
未払法人税等	20,804	20,591
未払消費税等	31,179	12,913
賞与引当金	42,393	42,000
契約負債	13,472	17,000
その他	221,856	200,512
流動負債合計	1,843,870	1,819,252
固定負債		
長期借入金	665,768	520,376
リース債務	288,322	279,766
繰延税金負債	102,372	122,504
資産除去債務	36,200	36,356
その他	736	736
固定負債合計	1,093,400	959,740
負債合計	2,937,270	2,778,992
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,230,160	3,230,160
利益剰余金	332,032	223,734
自己株式	△1,133,661	△1,133,702
株主資本合計	2,528,532	2,420,193
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	69,026	10,414
その他の包括利益累計額合計	69,026	10,414
純資産合計	2,597,558	2,430,607
負債純資産合計	5,534,829	5,209,600

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	6,393,185	6,060,731
売上原価	3,960,996	3,803,414
売上総利益	2,432,188	2,257,317
販売費及び一般管理費	2,380,565	2,240,493
営業利益	51,623	16,824
営業外収益		
受取利息	6	61
受取手数料	11,730	8,669
受取保険金	1,919	432
受取賃貸料	1,844	1,818
その他	1,408	1,665
営業外収益合計	16,909	12,646
営業外費用		
支払利息	14,602	16,191
支払手数料	—	8,295
固定資産除却損	2,296	2,222
その他	1,508	470
営業外費用合計	18,407	27,180
経常利益	50,125	2,291
特別損失		
減損損失	3,039	967
特別損失合計	3,039	967
税金等調整前当期純利益	47,085	1,323
法人税、住民税及び事業税	20,805	20,600
法人税等調整額	42,173	50,676
法人税等合計	62,978	71,276
当期純損失(△)	△15,892	△69,953
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△15,892	△69,953

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純損失 (△)	△15,892	△69,953
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	60,564	△58,611
その他の包括利益合計	60,564	△58,611
包括利益	44,671	△128,564
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	44,671	△128,564

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	100,000	3,230,170	424,615	△1,133,633	2,621,152	8,461	8,461	2,629,613
当期変動額								
剰余金の配当			△76,690		△76,690			△76,690
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△15,892		△15,892			△15,892
自己株式の取得				△48	△48			△48
自己株式の処分		△9		20	11			11
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						60,564	60,564	60,564
当期変動額合計	—	△9	△92,583	△27	△92,620	60,564	60,564	△32,055
当期末残高	100,000	3,230,160	332,032	△1,133,661	2,528,532	69,026	69,026	2,597,558

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	100,000	3,230,160	332,032	△1,133,661	2,528,532	69,026	69,026	2,597,558
当期変動額								
剰余金の配当			△38,344		△38,344			△38,344
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△69,953		△69,953			△69,953
自己株式の取得				△40	△40			△40
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△58,611	△58,611	△58,611
当期変動額合計	—	—	△108,298	△40	△108,338	△58,611	△58,611	△166,950
当期末残高	100,000	3,230,160	223,734	△1,133,702	2,420,193	10,414	10,414	2,430,607

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	47,085	1,323
減価償却費	152,954	162,603
減損損失	3,039	967
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12,606	△393
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△103	△102
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△21,328	△56,115
受取利息	△6	△61
支払利息	14,602	16,191
売上債権の増減額 (△は増加)	35,861	△18,988
棚卸資産の増減額 (△は増加)	34,643	△19,321
仕入債務の増減額 (△は減少)	△23,614	△728
未払金の増減額 (△は減少)	9,511	△25,235
前受金の増減額 (△は減少)	△1,325	30,996
契約負債の増減額 (△は減少)	2,813	3,527
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△5,761	△18,266
その他	13,916	△26,947
小計	249,683	49,448
利息の受取額	6	61
利息の支払額	△14,602	△15,199
法人税等の支払額	△21,770	△20,814
法人税等の還付額	5,718	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	219,035	13,496
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△63,432	△14,902
無形固定資産の取得による支出	△2,282	△1,281
差入保証金の差入による支出	△9,527	△102
差入保証金の回収による収入	11,193	848
その他	139	△201
投資活動によるキャッシュ・フロー	△63,910	△15,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	665,024	—
長期借入金の返済による支出	△810,416	△145,392
リース債務の返済による支出	△104,164	△110,782
自己株式の取得による支出	△48	△40
自己株式の売却による収入	11	—
配当金の支払額	△76,518	△38,313
財務活動によるキャッシュ・フロー	△326,112	△294,528
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△170,987	△296,671
現金及び現金同等物の期首残高	1,858,355	1,687,368
現金及び現金同等物の期末残高	1,687,368	1,390,696

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。これによる前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	169.36円	158.47円
1株当たり当期純損失(△)	△1.03円	△4.56円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、かつ、潜在株式が存在していないため記載していません。

2. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	△15,892	△69,953
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	△15,892	△69,953
普通株式の期中平均株式数(株)	15,337,982	15,337,841

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	2,597,558	2,430,607
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	2,597,558	2,430,607
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	15,337,896	15,337,728

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(販売の状況)

商品別	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
	金額 千円	前年度比 %	金額 千円	前年度比 %
メニュー商品	5,851,152	90.6	5,553,353	94.9
特売商品	542,033	97.0	507,378	93.6
計	6,393,185	91.1	6,060,731	94.8

(開示の省略)

上記以外の注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため、開示を省略しております。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,630,826	1,332,868
売掛金	215,462	234,501
原材料及び貯蔵品	89,215	108,438
前払費用	21,188	26,505
その他	1,147	8,391
貸倒引当金	△137	△34
流動資産合計	1,957,701	1,710,669
固定資産		
有形固定資産		
建物	462,369	433,446
構築物	16,869	14,372
機械及び装置	6,103	6,756
車両運搬具	207	0
工具、器具及び備品	25,052	18,860
土地	2,070,031	2,070,031
リース資産	354,009	361,235
有形固定資産合計	2,934,644	2,904,701
無形固定資産		
借地権	5,999	5,999
ソフトウェア	21,024	13,825
その他	22,480	21,720
無形固定資産合計	49,504	41,545
投資その他の資産		
投資有価証券	7,504	7,504
関係会社株式	55,171	55,171
出資金	126	126
前払年金費用	328,238	384,354
その他	90,161	88,987
投資その他の資産合計	481,202	536,143
固定資産合計	3,465,350	3,482,389
資産合計	5,423,052	5,193,059

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	261,204	260,540
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	145,392	145,392
リース債務	107,217	120,018
未払金	97,558	73,621
未払費用	94,311	86,751
未払法人税等	20,622	20,408
未払消費税等	31,179	12,913
前受金	8,310	39,306
預り金	24,952	5,961
賞与引当金	42,393	42,000
契約負債	13,472	17,000
その他	1,967	2,150
流動負債合計	1,848,583	1,826,063
固定負債		
長期借入金	665,768	520,376
リース債務	288,322	279,766
繰延税金負債	66,176	116,822
資産除去債務	36,200	36,356
その他	736	736
固定負債合計	1,057,203	954,058
負債合計	2,905,786	2,780,121
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	999,531	999,531
その他資本剰余金	2,230,629	2,230,629
資本剰余金合計	3,230,160	3,230,160
利益剰余金		
利益準備金	115,004	115,004
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	205,761	101,474
利益剰余金合計	320,766	216,479
自己株式	△1,133,661	△1,133,702
株主資本合計	2,517,266	2,412,937
純資産合計	2,517,266	2,412,937
負債純資産合計	5,423,052	5,193,059

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日)	当事業年度 (自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月 31日)
売上高	6,390,739	6,057,213
売上原価	3,958,937	3,800,035
売上総利益	2,431,802	2,257,178
販売費及び一般管理費	2,379,420	2,238,954
営業利益	52,382	18,223
営業外収益		
受取利息及び配当金	6	60
受取手数料	14,130	11,069
受取賃貸料	1,844	1,818
その他	3,328	2,097
営業外収益合計	19,309	15,045
営業外費用		
支払利息	14,602	16,191
支払手数料	—	8,295
固定資産除却損	2,296	2,222
その他	1,508	470
営業外費用合計	18,407	27,180
経常利益	53,284	6,089
特別損失		
減損損失	3,039	967
特別損失合計	3,039	967
税引前当期純利益	50,245	5,121
法人税、住民税及び事業税	20,623	20,418
法人税等調整額	43,978	50,645
法人税等合計	64,601	71,063
当期純損失(△)	△14,355	△65,942

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰 余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
当期首残高	100,000	999,531	2,230,639	3,230,170	115,004	296,807	411,812
当期変動額							
剰余金の配当						△76,690	△76,690
当期純損失(△)						△14,355	△14,355
自己株式の取得							
自己株式の処分			△9	△9			
当期変動額合計	—	—	△9	△9	—	△91,046	△91,046
当期末残高	100,000	999,531	2,230,629	3,230,160	115,004	205,761	320,766

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△1,133,633	2,608,349	2,608,349
当期変動額			
剰余金の配当		△76,690	△76,690
当期純損失(△)		△14,355	△14,355
自己株式の取得	△48	△48	△48
自己株式の処分	20	11	11
当期変動額合計	△27	△91,083	△91,083
当期末残高	△1,133,661	2,517,266	2,517,266

当事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰 余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
当期首残高	100,000	999,531	2,230,629	3,230,160	115,004	205,761	320,766
当期変動額							
剰余金の配当						△38,344	△38,344
当期純損失(△)						△65,942	△65,942
自己株式の取得							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△104,287	△104,287
当期末残高	100,000	999,531	2,230,629	3,230,160	115,004	101,474	216,479

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△1,133,661	2,517,266	2,517,266
当期変動額			
剰余金の配当		△38,344	△38,344
当期純損失(△)		△65,942	△65,942
自己株式の取得	△40	△40	△40
当期変動額合計	△40	△104,328	△104,328
当期末残高	△1,133,702	2,412,937	2,412,937

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(表示方法の変更)

前事業年度において、「営業外収益」の「その他」に含めていた「受取賃貸料」は、金額的重要性が増したため、当事業年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の損益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示していた5,172千円は、「受取賃貸料」1,844百万円、「その他」3,328百万円として組み替えております。